
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.728 49Quinta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2021

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 798407 Fonte: 0116008810; Natureza 
de Despesa: 33.90.37.
ASSINATURA: 04/10/2021.
CLÁUSULAS MANTIDAS: As demais cláusulas e condições estabelecidas no 
contrato originário deste termo aditivo permanecem vigentes e inalteradas.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio
CONTRATANTE
HELOIZA DA SILVA ANDRADE
Xingu Serviços e Soluções Ambientais Ltda.
CONTRATADA

Protocolo: 714175
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 28/2020

PARTES: IDEFLOR-Bio E A EMPRESA BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI.
OBJETO: Este Instrumento tem por objeto a prorrogação contratual por um 
período de 12 (doze) meses.
JUSTIFICATIVA: Para continuidade dos serviços de vigilância armada con-
tinuada, com dedicação exclusiva de mão de obra, para atendimento das 
necessidades desse Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversi-
dade do Estado do Pará - IDEFLOR-Bio.
VIGÊNCIA: 05/10/2021 a 04/10/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 798407; Fontes: 0116008810; Natu-
reza de Despesa: 33.90.37.
ASSINATURA: 04/10/2021.
CLÁUSULAS MANTIDAS: As demais cláusulas e condições estabelecidas no 
contrato originário deste termo aditivo permanecem vigentes e inalteradas.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio
CONTRATANTE
VICTOR DE SOUZA FLEXA
BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI.
CONTRATADA

Protocolo: 714204

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

RESOLUÇÃO Nº 002/2021 – FISP 
BELÉM, 05 DE OUTUBRO DE 2021

O Conselho Diretor do FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLI-
CA – FISP, no uso de suas atribuições legais, conferida na Lei nº 5.739, de 
09.02.93, regulamentada pelo Decreto nº 2.017 de 06.02.97.
CONSIDERANDO: A publicação da Lei 7.584, de 28.12.2011, que dispõe 
sobre a reorganização da estrutura administrativa da SEGUP, criando o 
cargo de Diretor para o Fundo de Investimento de Segurança Pública;
CONSIDERANDO: A nomeação do servidor MARCELO AMARO DA GAMA ao 
exercício do cargo de Diretor do FISP, por meio da PORTARIA Nº 1.470/2021 
- CCG, de 22/09/2021, publicado no DOE nº 34.708 de 23/09/2021;
CONSIDERANDO: A necessidade de descentralizar os procedimentos ad-
ministrativos com vistas a dinamizar as rotinas administrativas do FISP,
RESOLVE:
1- REVOGAR os termos da RESOLUÇÃO nº. 001/2021-FISP, de 14 de janei-
ro de 2021, a contar de 01.10.2021;
2- DELEGAR ao servidor MARCELO AMARO DA GAMA, CPF nº 689.812-
91, MF nº 5817714/1, Diretor do FISP, a competência de Ordenador de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública – FISP, a contar 
de 01/10/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Presidente do Fundo de Investimento de Segurança Pública

Protocolo: 713686

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1455/2021 - SAGA, PUBLICADA EM 
DOE Nº 34.724, PUBLICADA EM 05.10.2021

ONDE LÊ: SERVIDORE(S): HAROLDO CAÑIZO PEREIRA, MF: 54197338-1
LEIA-SE: SERVIDORE(S): HAROLDO CAÑIZO PEREIRA, MF: 54197238-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 713944

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 193/2021-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2021/1022644
Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 162/2021-SEGUP/PA
Objeto: contratação de prestação de serviços técnicos profi ssionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais do(a) docente da dis-
ciplina Gestão, Proteção Ambiental e Segurança Pública, no Curso Superior 
de Policia e Bombeiro Militar/ CSPBM 2021, aprovado pela Resolução nº 
n°377/2021.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 463/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 04 de Outubro de 2021
Vigência: 04/10/2021 à 30/12/2021
Valor Global: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).
Programação Orçamentaria: 26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública. 40.101.06.128.1502.8832 - Capacitação 
dos Agentes de Segurança Pública. 31.101.06.128.1502.8832 - Capacita-
ção dos Agentes de Segurança Pública. 21.101.06.128.1502.8832 - Capa-
citação dos Agentes de Segurança Pública. Naturezas: 339036 e 339047 
Fonte: 0101
Contratado: FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA
CPF: 581.214.472-91
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 713762
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 194/2021-SEGUP/PA

Processo Eletrônico nº 2021/1022644
Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 163/2021-SEGUP/PA
Objeto: contratação de prestação de serviços técnicos profi ssionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais do(a) docente da dis-
ciplina Gestão, Proteção Ambiental e Segurança Pública, no Curso Superior 
de Policia e Bombeiro Militar/ CSPBM 2021, aprovado pela Resolução nº 
n°377/2021.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 462/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 04 de Outubro de 2021
Vigência: 04/10/2021 à 30/12/2021
Valor Global: R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais).
Programação Orçamentaria: 26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública. 40.101.06.128.1502.8832 - Capacitação 
dos Agentes de Segurança Pública. 31.101.06.128.1502.8832 - Capacita-
ção dos Agentes de Segurança Pública. 21.101.06.128.1502.8832 - Capa-
citação dos Agentes de Segurança Pública. Naturezas: 339036 e 339047 
Fonte: 0101
Contratado: JOSÉ GILBERTO QUINTERO TORRES
CPF: 526.391.852-68
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 713766
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 197/2021-SEGUP/PA

Processo Eletrônico nº 2021/1033652
Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 165/2021-SEGUP/PA
Objeto: contratação de prestação de serviços técnicos profi ssionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais do(a) docente da 
disciplina Mediação de Confl itos, no Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais/ 
CAOBM 2021 – Especialização9 em Gestão de Unidade Bombeiro Militar 
com Ênfase em Defesa Civil/ CAO PM Especialização em Segurança Pública, 
a provado pela Resolução nº 378/2021 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 469/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 04 de Outubro de 2021
Vigência: 04/10/2021 à 30/12/2021
Valor Global: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública. Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047 
26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca. Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047 31.101.06.128.1502.8832 
- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública. Fonte: 0101; Naturezas: 
339036 e 339047
Contratado: ITAMAR ROGÉRIO PEREIRA GAUDÊNCIO
CPF: 637.353.932-68
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 713777
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 196/2021-SEGUP/PA

Processo Eletrônico nº 2021/1033652
Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 169/2021-SEGUP/PA
Objeto: contratação de prestação de serviços técnicos profi ssionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais do(a) docente da 
disciplina Mediação de Confl itos, no Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais/ 
CAOBM 2021 – Especialização9 em Gestão de Unidade Bombeiro Militar 


